
 
 
 

ZA5896 
 
 

Flash Eurobarometer 388 
(Attitudes of Europeans towards Waste Management  

and Resource Efficiency) 
 

Country Questionnaire 
Czech Republic 



FL 388 - Waste and Resource Efficiency -  CZ

D1

D2

1

2

Q1

1

2

3

4

5

Q2

1

2

3 4 5

NEW

ROTUJTE POLOŽKY 1 AŽ 6

Kvalita života v České 

republice

1 2 3

4 5

Pracovní příležitosti v České 

republice

1 2 3 4 5

Hospodářský růst v České 

republice

1 2 3

Jaký vliv na každou z následujících oblastí by podle Vašeho názoru mělo účinnější využívání 

zdrojů?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Velmi 

pozitivní

Spíše 

pozitivní

Spíše 

negativní

Velmi 

negativní

{ 

NENABÍZ

EJTE } 

Neví, bez 

odpovědi

Nepříliš důležité

Zcela nedůležité

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

ROTUJTE VÝROKY 1 AŽ 3

Pro všechny respondenty:

Účinné využití zdrojů znamená, že získáme maximální zisk ze vzácných (omezených) zdrojů, 

jako jsou kovy, materiály, půda nebo voda a přitom způsobíme menší škody na životním 

prostředí. Nakolik je pro Vás důležité, aby Evropa využívala své zdroje účinněji? Řekl(a) 

byste, že je to...

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Velmi důležité

Spíše důležité

Kolik je Vám let?

Zapište. Pokud "odmítl(a) odpovědět", kód 99.

Pohlaví:

Muž

Žena

1



Q3

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

Q4

1

2

3

Na Q5a se ptejte, pokud „se snaží snížit množství odpadu, který produkuje jejich domácnost“ 

(KÓDY 1,2) v Q4c. Ostatní přejdou na Q5b

Rotujte položky 1 až 8

4 5

NEW

VERZE A

Snažíte se snížit množství 

odpadu, který Vaše 

domácnost produkuje

1 2 3

4 5

Vaše domácnost produkuje 

příliš mnoho odpadu

1 2 3 4 5

Česká republika jako celek 

produkuje příliš mnoho 

odpadu

1 2 3

U každého z následujících výroků mi prosím řekněte, zda s ním rozhodně souhlasíte, spíše 

souhlasíte, spíše nesouhlasíte anebo rozhodně nesouhlasíte.

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Rozhodně 

souhlasíte

Spíše 

souhlasíte

Spíše 

nesouhlasí

te

Rozhodně 

nesouhlasí

te

Snížení daní ze zaměstnanosti a zvýšení daní z využívání  zdrojů

Snížení množství odpadu a třídění recyklovatelného odpadu v 

domácnostech

{ 

NENABÍZ

EJTE } 

Neví, bez 

odpovědi

Snížení množství odpadu a recyklace odpadu v průmyslu a ve stavebnictví

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

ROTUJTE VÝROKY 1 AŽ 3

Která z následujících opatření by podle Vás měla největší vliv na to, jak účinně využíváme 

zdroje?

Nabídněte. MAXIMÁLNĚ 3 MOŽNÉ ODPOVĚDI.

Přísnější ochrana přírodních zdrojů (např. voda, vzduch, půda, ryby, 

biologická rozmanitost atd.)

Stanovení cílů pro účinnost zdrojů

Stanovení účinnějších, ekologičtějších norem pro výrobky

2



Q5a

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

Q5b

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

Q6

Pro všechny respondenty:

Rotujte položky 1 až 8. Kód 3 vždy následuje za kódem 2.

Položka 10 je samostatná

Třídíte následující druhy odpadu, alespoň příležitostně?

Snižování množství odpadu je věcí výrobce zboží, ne Vás

Domníváte se, že míra odpadu, kterou vyprodukujete, je již na svém 

minimu a dál ji již snížit nemůžete

Spíše věci vyhazujete, protože jejich oprava je složitá nebo příliš drahá

{ NENABÍZEJTE } Jiné

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

Rotujte položky 1 až 5

Jaké jsou hlavní důvody, proč se nesnažíte snížit množství odpadu, který produkuje Vaše 

domácnost? Řekl(a) byste, že…

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

Snižování množství odpadu není pro Vás důležité

Nevíte, jak lze množství odpadu snížit

Snažíte se dát rozbité spotřebiče před nákupem nových do opravy

{ NENABÍZEJTE } Jiné

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

VERZE B

Na Q5b se ptejte, pokud „se nesnaží snížit množství odpadu, který produkuje jejich 

domácnost“ (KÓDY 3, 4) v Q4c. Ostatní přejdou na Q6

Snažíte se nekupovat zboží s příliš velkým obalem

Učinili jste kroky pro to, aby Vám přestala chodit nevyžádaná pošta

Kompostujete

Používáte dobíjecí baterie

Pijete vodu z kohoutku, abyste neměli obalový odpad

Darujete či prodáváte věci k dalšímu použití

Která z následujících opatření provádíte pro snížení množství odpadu, který Vaše domácnost 

produkuje?

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

Neplýtváte potravinami a vyhýbáte se vzniku jiných druhů odpadu tím, že 

nakupujete přesně to, co potřebujete

3



1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Q7a

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

Q7b

1,

2,

3,

Co by Vás přesvědčilo, abyste třídil(a) alespoň nějaký Váš odpad?

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

Pohodlnější třídění odpadu u Vás doma

Větší počet a vyšší kvalita recyklačních a kompostovacích zařízení ve 

Vašem okolí

Více informací o tom, jak a kde třídit odpad

{ NENABÍZEJTE } Něco jiného

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW BASED ON FL316 – Q3a 

VERZE B

Na Q7b se ptejte, pokud „netřídí odpad“ (kód 10) v Q6. Ostatní přejdou na Q8

Rotujte položky 1 až 6

Pohodlnější třídění odpadu u Vás doma

Větší počet a vyšší kvalita recyklačních a kompostovacích zařízení ve 

Vašem okolí

Více informací o tom, jak a kde třídit odpad

Vyšší poplatky, pokud odpad není správně roztříděný

Ujištění, že tento odpad je skutečně recyklován

Finanční pobídky pro třídění odpadu (zálohy, nižší poplatky atd.)

VERZE A

Na Q7a se ptejte, pokud „třídí odpad“ (ne kód 10, 11) v Q6. Ostatní přejdou na Q7b

Rotujte položky 1 až 6

Co by Vás přesvědčilo, abyste třídil(a) větší množství Vašeho odpadu?

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

Nebezpečný odpad z domácnosti (barvy, chemikálie, baterie atd.)

Elektrický a elektronický odpad

{ NENABÍZEJTE } Jiné

{ NENABÍZEJTE } Netřídí odpad

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

Papír, karton, nápojové kartony

Plastové lahve anebo jiné plastové materiály

Plechovky

Sklo

Kuchyňský odpad

Zahradní odpad

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

4



4,

5,

6,

7,

8,

Q8

1

2

3

4

Q9

1

2

3

4

5

6

7

Q10 Které z následujících věcí by Vám pomohly plýtvat jídlem v menší míře?

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

{ NENABÍZEJTE } Nic

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

TREND MODIFIED FL316 – Q5

Na Q10 se ptejte, pokud „vyhodí část jídla“ (kódy 1 až 5) v Q9. Ostatní přejdou na Q11

Rotujte položky 1 až 7

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

5 % nebo méně

6 % až 15 %

16 % až 30 %

31 % až 50 %

více než 50 %

Platit poměrnou částku za množství netříděného odpadu, který 

vyprodukujete

Zahrnout náklady na zpracování odpadu do ceny Vámi nakupovaných 

výrobků

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW BASED ON FL316 – Q12-Q13

Dokážete odhadnout procento zakoupeného jídla, které vyhodíte?

Pro všechny respondenty:

Rotujte položky 1 až 3

Zpracování odpadu domácností stojí peníze. Přečtu Vám tři možné způsoby, jak toto 

zpracování financovat (existují ale i další způsoby): prostřednictvím paušální sazby, 

příspěvkem poměrným k Vaší produkci odpadu nebo větší odpovědnost výrobců. Uveďte 

prosím, kterou z nich byste preferoval(a)?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Platit pevně stanovenou částku za zpracování odpadu prostřednictvím 

Vašich daní

Vyšší poplatky, pokud odpad není správně roztříděný

Ujištění, že tento odpad je skutečně recyklován

Finanční pobídky pro třídění odpadu (zálohy, nižší poplatky atd.)

{ NENABÍZEJTE } Něco jiného

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW BASED ON FL316 – Q3b

5



1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

Q11

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

Q12

1,

2,

3,

4,

5,

6,

Domácí spotřebiče (troubu, myčku atd.)

Knihy, CD, DVD, videohry

{ NENABÍZEJTE } Žádné z uvedených

Koupil(a) byste následující výrobky z druhé ruky?

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

Textilní výrobky (oděvy, ložní prádlo, závěsy atd.)

Elektronická zařízení (televizi, počítač atd.)

Nábytek (pohovku, stůl, židle atd.)

Provozní náklady jsou díky větší účinnosti nižší

{ NENABÍZEJTE } Jiné

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

Rotujte položky 1 až 5

Položka 6 je samostatná

Výrobce Vám dává na výrobek delší záruku

Výrobek je vyroben z recyklovaných materiálů

Výrobek lze po použití recyklovat

Výrobek je ekologický

Až výrobek nebudete chtít používat, můžete ho snadno prodat

Když si koupíte nový výrobek, prodejce si vezme ten starý zpět

Pro všechny respondenty:

Rotujte položky 1 až 8

Které z následujících aspektů považujete za nejdůležitější při nákupu trvanlivého výrobku, 

např. pračky nebo ledničky?

Nabídněte. MAXIMÁLNĚ 3 MOŽNÉ ODPOVĚDI.

Výrobek můžete používat dlouhou dobu

Dostupnost menších velikostí porcí v obchodech

Opětovné využití zbytků místo jejich vyhození

Používání mrazáku k delšímu skladování potravin

{ NENABÍZEJTE } Jiné

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW BASED ON FL316 – Q6

Lepší a jasnější informace o tom, co znamená datum v údaji „minimální 

trvanlivost do“

Lepší a jasnější informace na etiketách potravin, např. informace o 

skladování a přípravě

Lepší plánování nákupů ve Vaší domácnosti

Lepší odhad velikosti porcí (kolik jídla uvaříte), aby se zamezilo plýtvání 

jídlem

6



7,

Q13

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

Q14

1,

2,

3,

4,

5,

NEW

Na Q15a se ptejte, pouze pokud „si nikdy nekoupil(a) repasovaný výrobek“ (NE KÓD 1 v 

Q14). Ostatní přejdou na Q15b

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

Koupil(a) jste si repasovaný výrobek. Jedná se o použitý výrobek, jehož 

vadné nebo staré součásti byly vyměněny a který se prodává se stejnými 

zárukami jako nový výrobek

Pronajal(a) anebo půjčil(a) jste si výrobek za peníze místo toho, abyste si 

ho koupil(a) (např. pračku nebo nábytek)

Využil(a) jste programy sdílení věcí. Mohou být organizované, např. 

programy sdílení automobilů nebo jízdních kol, nebo neformální, např. 

sousedi sdílejí sekačku na trávu apod.

{ NENABÍZEJTE } Žádnou z uvedených

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

TREND MODIFIED FL316 – Q9

Pro všechny respondenty:

Rotujte položky 1 až 3

Položka 4 je samostatná

Objevují se alternativy pro nákup nových výrobků. Udělal(a) jste už někdy některou z 

následujících věcí?

Horší kvalita výrobku

Méně atraktivní vzhled výrobku

Obavy z toho, co si o Vás mohou myslet ostatní

Nikdy jste o tom nepřemýšlel(a)

{ NENABÍZEJTE } Něco jiného

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

Rotujte položky 1 až 4

Položka 5 je samostatná

Co Vám brání v tom, abyste kupoval(a) výrobky z druhé ruky?

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

Obavy o bezpečnost a zdraví

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW BASED ON FL316 – Q8 

Na Q13 se ptejte, pouze pokud „by si nekoupil(a) žádný z těchto výrobků z druhé ruky“ (kód 

6) v Q12. Ostatní přejdou na Q14

7



Q15a

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

Q15b

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

Q15c

1,

2,

3,

4,Myslíte si, že cena není v porovnání s koupí nového výrobku výhodná

Co Vám brání ve využívání programů sdílení věcí?

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

O programech sdílení věcí jste nikdy neslyšel(a)

Upřednostňujete mít vlastní výrobek

Tato možnost ve Vašem okolí není dostupná

Máte obavy z kvality výrobku nebo služby

{ NENABÍZEJTE } Něco jiného

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

Na Q15c se ptejte, pouze pokud „nikdy nepoužil(a) programy sdílení věcí“ (ne kód 3 v Q14). 

Ostatní přejdou na Q16

Rotujte položky 1 až 5

Co Vám brání v tom, abyste si výrobek místo jeho koupě pronajal(a) anebo půjčil(a) za 

peníze?

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

O této možnosti jste nikdy neslyšel(a)

Upřednostňujete mít vlastní výrobek

Tato možnost ve Vašem okolí není dostupná

Myslíte si, že cena není v porovnání s koupí nového výrobku výhodná

{ NENABÍZEJTE } Něco jiného

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

Na Q15b se ptejte, pouze pokud „si výrobek nikdy nepronajal(a)“ (ne kód 2 v Q14). Ostatní 

přejdou na Q15c

Rotujte položky 1 až 5

O repasovaných výrobcích jste ještě nikdy neslyšel(a) 

Upřednostňujete nový výrobek

Nedůvěřujete kvalitě repasovaných výrobků

Myslíte si, že jejich design [dyzajn] je zastaralý

Tato možnost ve Vašem okolí není dostupná

Myslíte si, že cena není v porovnání s koupí nového výrobku výhodná

Rotujte položky 1 až 6

Co Vám brání v nákupu repasovaného výrobku?

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

8



5,

6,

7,

Q16

1

2

3

4

5 2 3

4 5

4 5

4 5

Mělo by být zakázáno 

používat mikročástice plastů 

ve spotřební kosmetice a 

podobných výrobcích

1 2 3

Měla by být zakázána 

likvidace plastového odpadu 

na skládkách odpadu

1

Měly by být poskytovány 

lepší informace o tom, které 

plasty jsou recyklovatelné a 

které nejsou

1

Měla by být přijata opatření 

k omezení používání 

plastových věcí na jedno 

použití (nákupní tašky, 

brčka, kuchyňské nádobí 

atd.)

1 2 3

Rozhodně 

nesouhlasí

te

{ 

NENABÍZ

EJTE } 

Neví, bez 

odpovědi

4 5

Výroba nerecyklovatelných 

(nebo obtížně 

recyklovatelných) plastů by 

měla být zastavena a jako 

alternativa by se měly 

používat recyklovatelné 

materiály

1 2 3 4 5

Rotujte položky 1 až 7

2 3

Hlavním problémem, co se týče recyklace a vzniku odpadů, je plastový odpad. Souhlasíte, 

nebo nesouhlasíte s každým z následujících tvrzení, která se týkají specifických otázek 

ohledně plastového odpadu.

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Rozhodně 

souhlasíte

Spíše 

souhlasíte

Spíše 

nesouhlasí

te

Máte obavy z kvality výrobku nebo služby

{ NENABÍZEJTE } Něco jiného

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

Pro všechny respondenty:

9



6

7

Q17

1

2

3

4

5

Q18

1,

2,

3,

4,

5,

6,{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

Rotujte položky 1 až 7

Položka 8 je samostatná

Nabídněte. VÍCE MOŽNÝCH ODPOVĚDÍ.

Plastové sáčky a tašky

Jiné plastové odpadky

Skleněné, kovové, papírové obaly

Elektrický a elektronický odpad (např. vyhozené elektrospotřebiče)

{ NENABÍZEJTE } Jiné

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

Na Q18 se ptejte, pouze pokud „se domnívá, že je tam odpad“ (kódy 1, 2, 3 v Q17)

Rotujte položky 1 až 4

O jaký druh odpadků a smetí se jedná?

Kolik odpadků a smetí je v oblasti, kde žijete? (odpadky a smetí na ulicích, v okolní přírodě 

atd.)

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Hodně

Docela hodně

Moc ne

Žádný

4 5

NEW

Je zapotřebí více iniciativy 

od průmyslu (výrobci, 

recyklační zařízení a všichni 

zprostředkovatelé) k 

omezení výskytu plastového 

odpadu v životním prostředí 

a ke zvýšení recyklace 

plastového odpadu

1 2 3

Je zapotřebí více iniciativy 

ze strany státní správy k 

omezení výskytu plastového 

odpadu v životním prostředí 

a ke zvýšení recyklace 

plastového odpadu 

1 2 3 4 5

10



Q19

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

Q20

1

2

3

D4

D5a

1

2

3

4

5

D5b

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

Obavy vyvolává množství odpadu dostávající se do oceánů. Podpořil(a) byste stanovení cíle 

na úrovni EU pro omezení takového odpadu?

Ano

Ne

Zajištění dostupnosti veřejných popelnic a košů

Finanční podíl výrobců plastů na financování boje proti odpadkům

{ NENABÍZEJTE } Ani jedno z těchto opatření by nebylo účinné

{ NENABÍZEJTE } Neví, bez odpovědi

NEW

Nabídněte. MAXIMÁLNĚ 3 MOŽNÉ ODPOVĚDI.

Organizované úklidové akce

Lepší vymahatelnost stávajících zákonů proti znečišťování odpadky

Podpora alternativ k plastovým taškám a sáčkům nebo jiným plastovým 

obalům

Zvýšení a podpora recyklace odpadu

Komunikační kampaně ke zvýšení informovanosti občanů

Která z následujících opatření by podle Vašeho názoru byla při omezování množství odpadků 

nejúčinnější?

Kolik Vám bylo let, když jste ukončil(a) své vzdělávání?

Pokud stále studuje, zapište kód "00". Pokud je bez vzdělání, zapište kód "01". Pokud 

odmítne odpovědět, zapište kód "98". Pokud neví, zapište kód "99".

Pokud jde o Vaše současné zaměstnání, řekl(a) byste, že jste osoba samostatně výdělečně 

činná, nemanuálně pracující zaměstnanec(kyně), manuálně pracující zaměstnanec(kyně) (tj. 

dělník(ice)), anebo nepracujete?

Pouze jedna možná odpověď.

Osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ), podnikatel(ka), živnostník

Nemanuálně pracující zaměstnanec(kyně)

Manuálně pracující zaměstnanec(kyně) - dělník(ice)

Nepracující

( NENABÍZEJTE ) Odmítl(a)

Na D5b se ptejte, pokud je osoba samostatně výdělečně činná, kód 1 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

11



1

2

3

4

5

D5c

1

2

3

4

5

6

7

D5d

1

2

3

4

D5e

1

2

3

4

5

D12

D13

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Zemědělec, lesník, rybář

Majitel(ka) obchodu, řemeslník

Odborník (právník, lékař, účetní, architekt apod.)

Manažer(ka) firmy

( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5c se ptejte, pokud je zaměstnanec, kód 2 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Odborník (právník, lékař, účetní, architekt apod.)

Vyšší nebo vrcholový management, ředitel(ka)

Střední management

Státní úředník(ice)

Úředník(ice) v kanceláři

Jiný nemanuální zaměstnanec (prodavač(ka), zdravotní sestra…)

( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5d se ptejte, pokud je dělník, kód 3 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Vedoucí, mistr (manažer týmu apod.)

Kvalifikovaný(á) dělník(ice)

Nekvalifikovaný(á) dělník(ice)

( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Na D5e se ptejte, pokud nevykonává profesní činnost, kód 4 v D5a

A řekl(a) byste, že jste…?

Nabídněte. Jedna možná odpověď.

Péče o domácnost (žena či muž v domácnosti)

Student(ka) (denní studium)

Důchodce(kyně)

Nezaměstnaný(á) (hledá práci)

( NENABÍZEJTE ) Jiná odpověď, odmítl(a)

Řekněte mi prosím, ve kterém kraji trvale žijete?

V případě potřeby nabídněte. Pouze jedna odpověď

Řekl(a) byste, že žijete…

Nabídněte. Pouze jedna možná odpověď.

12



1

2

3

4

D18

1

2

D20

1

2

D22

Na venkově, na vesnici

V malém nebo středně velkém městě

Mohl(a) byste mi říci, kolik osob ve věku 15 a více let žije ve vaší domácnosti včetně vás?

Zapište. Pokud "neví, bez odpovědi", kód 98. Pokud "odmítl(a)", kód 99.

Ve velkém městě

Neví, bez odpovědi (NENABÍZEJTE)

Používáte mobilní telefon?

Nenabízejte. 

Ano

Ne

Počet lidí ve věku 15 let nebo více v domácnosti

Máte doma pevnou telefonní linku?

Nenabízejte. 

Ano

Ne

13


